Arti. X.

Arg. primo

2<sup>o</sup>

3<sup>o</sup>

Questiōda

Solo:  
Obiectio

Solo  
Obiectio

4<sup>o</sup>

Solo  
Obiectio.

Solo  
Rōes p̄ ve-  
ritate q̄ au-  
get̄ cha. p̄a.

2<sup>a</sup> ficit in corde suo; quāto em̄ plus amauerit tāro alit<sup>9</sup> ascendit. Itē. 2. Corinth. 12. sup illud sup impendar ego ipse parabi vestris. glosa: Perfecta charitas est vt quis paratus sit mori p̄ fratrib; s; nunqd̄ mor vt nascit̄ charitas iā pfecta est; immo vt pficiat̄ nascit̄ z cū fuerit nata nutrit̄; z cū fuerit nutrita roborat̄; et cū fuerit roborata pficit̄; z cū venerit ad pfectionē dicit cupio dissolui. Itē charitati debet̄ premiū; sed maius premiū debet̄ vni q̄s alij; q̄ charitas maior; q̄ augeri potest. Itē Job. 14. Maiorē hac charitatē nemo habet; vt aiām suā ponat quis pro amicis suis

Questiō dā  
Rō in p̄riū

Rō p̄ veritate

Solo  
Improbatio

Solutio

Ad p̄mū.

Ad 2<sup>m</sup>

Ad 3<sup>m</sup>  
Ad q̄stionē  
lam.

Ad 4<sup>m</sup>

Ad q̄stionē  
culam

Charitas  
pficit quat  
tuor modis

Uterius querit̄ in hac p̄ vtrū possit minui; z vt def̄ q̄ sic; qz cōtraria sunt circa idē; sed augmentum z diminutio sunt cōtraria; q̄ videt̄ q̄ si charitas auget̄ q̄ etiā possit diminui. Sed cōtra; nihil diminuit̄ nisi ab aliquo diminuēte ip̄m. si q̄ charitas diminuit̄ erit aliqd̄ diminuēs eā; aut q̄ de<sup>9</sup>/aut volūtas in q̄ est aut p̄ctm̄; cōstat q̄ nec deus; nec volūtas; qz deus dat z auget eā; z volūtas habet eā. Si aut̄ p̄ctm̄ dimiuit̄ aut veniale/aut mortale. nō veniale; qz nō attingit eā; qz nō est in supiori parte anie. nec mortale; qz nō pōt stare cū ip̄a in eodē; oē aut̄ diminuēs est cū diminuto in eodē; q̄ non diminuit̄. Si dicas q̄ auget̄; z tñ nō diminuit̄/ eo q̄ augmentū in sit ei p̄ natura; hoc nihil est; qz cōtrariū qd̄ inest p̄ natura semper est vno mō; vt calor in igne; z nō maior/ nec minor nisi p̄ accēs. augmentū aut̄ inest charitati ita q̄ de minori efficit̄ maior; z si rediret ad priorē q̄ritatē diceret̄ diminuta charitas. Solutio dicendum q̄ bec questiō vna est z eiusdē rōnis in augmentū oim̄ virtutū; cōcedo aut̄ simpliciter q̄ auget̄ charitas p̄ additō nē essentia ad essentia. z bene videt̄ mihi in hac parte mḡ fallum dixisse. Ad p̄mū q̄ dōm q̄ est simplex in cōtinuo habēs positionē; z hoc additū aliq̄ nihil efficit̄ maius; z est simplex in discreto hñs ordinē; z hoc additū aliq̄ facit̄ discretionē pluralitatis; exemplū p̄mi est punctus; scd̄i aut̄ vnitas. est etiā simplex quod nō habet extensionē molis/ s; virtutis; z hoc additū aliq̄ facit̄ magis in essentia z virtute/ z nō mole. Ad aliud dōm eodē mō q̄ nō est simile de puncto; qz p̄ctus puncto est equalis; sed essentia addita charitati z cui addit̄ nō necessario est equalis; sed minor. Ad aliud dōm q̄ iā dixi q̄ auget̄ additōe. Ad hoc aut̄ qd̄ querit̄ de virtute vnitiua dico q̄ sc̄ip̄s sibi vnūt̄ in voluntate q̄ est propriū subiectū vtriusq̄; sicut ignis igni in loco ignis; z ip̄a sp̄i idēptitas in addito z in eo cui fit additio facit̄ facile transitū vni<sup>9</sup> in aliud. Ad aliud dōm q̄ licet̄ mīma charitas sufficiat resistere; nō tñ sufficit̄ eque faciliter. vñ sicut natura non tñ dat sp̄m materis; sed etiā sp̄i fortificationē p̄pter alterationes sequentes. ita est in gr̄a. nō q̄ gr̄a parua etiā debilis sit respectu peccati; sed qz subiectū ei<sup>9</sup> debile est; z ideo oportet q̄ multū fortificet̄ habitū i formate; similiter licet̄ minime charitati debeat̄ regnū; tñ maior mereat̄ augmentū premiij. Ad id qd̄ vlt̄erius querit̄ si diminui pōt; dōm q̄ nō. z bene concedo q̄ nō valet illa solō quā quidā dāt/ eo q̄ augmentū sibi sit naturale charitatē diminui nō posse; s; sicut probat̄ obiectio; iō nō diminuit̄; qz nihil est diminuens eā; sed aliqd̄ destrues vel augēs inuenit̄. Nota tñ q̄ charitas pficit̄ quattuor modis. sc̄. quo ad radicacionē in subiecto ex diurnitate quo ad facilitatē operandi fm̄ eā. ex cōsuetudine affectionū z operum charitatis quo ad nūer̄ meritoy ex multitudine ope

rū; z quo ad modū feruoris ex actuali cōsideratione beneficoy dei; sicut nouicij qñqz plus feruēt alijs ex eo q̄ actualiter z de nouo mouent̄ circa beneficia dī. z id qd̄ de nouo mouet̄ plus prouocat̄ feruorē; p̄ref̄ istos quattuor modos est augmentum eius propriū per additionem igitur zc.

**Auctoritate confirmat vtramqz responsionem.**

Utaut̄ certius fiat qd̄ diximus auctoritate cōfirmamus q̄ sp̄s sanctus magis ac minus percipiat̄ z homi augeat̄; z nō habēti def̄; et habenti vt plus habeat̄. Aug. ostēdit sup Jo hānē dicēs: Sine sp̄sctō cōstat nos christū nō diligere; z eius mandata seruare nō posse z id nos posse atqz agere tanto minus quāto illū p̄cipimus minus; tanto x̄o amplius q̄sto illū p̄cipimus amplius. Ideoqz nō solū non habēti; verū etiā habēti nō incassum p̄mittitur. Itē habēti quidē vt habeat̄. habēti aut̄ vt amplius habeat̄. Itē si ab alio minus z ab alio amplius nō habere; sanctus helise<sup>9</sup> san 4. Reg. 2. cto helye nō diceret: Sp̄s q̄ est in te duplo sit in me. Christo aut̄ q̄ est dei fili<sup>9</sup> nō ad mensurā datus est sp̄s; neqz em̄ sine gr̄a sp̄s sanctus Job. 3. cti est mediator dei z hoim̄ hō christus. Qd̄ em̄ est vnigenitus dei fili<sup>9</sup> equalis patri; nō est gratie sed nature. Qd̄ aut̄ in vnitatē p̄sonē vnigeniti assumptus est hō; gratie est; nō nature; ceteris autē ad mēsurā dat̄; z datus addit̄ donec vniciqz pro modo sue p̄fectionis propria mēsurā compleat̄. Ecce expresse habes q̄ sp̄s sanctus magis z minus datur; vlt̄ accipit̄; z hōi datus auget̄; z habenti z nō habenti dat̄; qz sp̄s sanctus est charitas que nō hñti dat̄; in habēte auget̄ z pficit̄. Immo vt veri<sup>9</sup> z magis proprie loquar; hō i ea proficit̄ z deficit̄ aliqñ; z tñ ipsa d̄z pficere vlt̄ d̄f̄ cere. q̄ tñ nec pficit̄ nec deficit̄ i se; qz de<sup>9</sup> ē. vñ Aug. i homel. ix. sup eplam Joh̄. ait; Probet se q̄sqz q̄stū in illo profecerit charitas. vel poti<sup>9</sup> q̄stū ip̄e i charitate profecerit. nā si charitas de<sup>9</sup> est; nec deficit̄ nec proficit̄. sic q̄ in te proficere d̄z charitas; qz tu in ea proficis. Ecce quomō intelligendū sit cū d̄z sp̄s sanctus auget̄ i nobis; quia nos in eo sc̄z proficimus sic z alia huiusmodi.

**Qd̄ aliqui dicunt spiritū sanctū nō esse charitatem qua diligimus deum z proximum.**

Supra dictū ē q̄ sp̄s sanctus charitas ē p̄f̄is et filij q̄ se inuicē diligit z nos; z ip̄e idē ē charitas q̄ diffūdit̄ i cordib<sup>9</sup> nr̄is ad diligēdū deū

4. Reg. 2.

Job. 3.

Roma. 5.

et proximū. Hoz aliter oēs catholici concedunt. s. q̄ spiritus sanctus sit charitas p̄ris et filij. Quod autē ipse idem sit charitas qua diligimus deū et proximū a plerisque negat. Dicunt enim: Si spiritus sanctus charitas est p̄ris et filij et nostra eadē ergo charitas est qua deus diligit nos: et qua nos diligimus eū. Hoc autē scōrū auctoritates negare vident. Dicit enim Aug. in li. de spiritu et lra: Unde est dilectio nisi vnde et ipsa fides. i. a spiritu scō: Nō esset enim in nobis nisi diffunderet in cordibus nostris p̄ sp̄m. Charitas autē dei dicta est diffundi in cordibus nostris. nō qua nos ipse diligit: s; qua nos facit dilectores suos. Sicut iustitia dei dicitur qua nos iusti ei⁹ munere efficiamur: et dñi sal⁹ qua nos saluat: et fides xp̄i qua nos fideles facit. His verbis videt monstrari distinctionem inter charitatē q̄ nos de⁹ diligit: et q̄ nos diligimus: et sicut iustitia nra dicitur dei: nō q̄ ipse sit ea iustus: sed quia ea nos iustos facit. sicut et fides et salus: sic videt dicta dei charitas q̄ est in nobis. nō q̄ ipse ea diligat: sed q̄ ea nos diligere facit. De hoc etiā idē Aug. in li. xv. de tri. ait: Cū Joānes commemorasset dei dilectionē nō qua nos eū: s; qua ipse dilexit nos: et misit filiū suū liberatōrē pro peccatis nris. Ecce et hic videt manifeste diuidere dilectionē qua nos diligimus deū ab ea q̄ ipse diligit nos. Si ergo inquirunt spiritus sanctus dilectio est qua deus diligit: et qua nos diligimus duplex dilectio est: imo duo diuersa est: qd absurdū et a veritate longe ē. Nō est ergo dilectio quadiligim⁹: s; q̄ deus tm̄ diligit nos.

### Responsio ad predicta determinans auctoritates.

His respondemus predictarū auctoritatū verba determinātes hoc mō: Charitas dei dicta est diffundi in cordibus nris: nō qua ipse nos diligit: s; qua nos diligere facit. et. His verbis nō diuidit nec diuersa ostendit charitas qua deus nos diligit ab ea qua nos diligim⁹ sed potius cū sit vna et eadē charitas: et dicat ipsa dei charitas et diuersis de causis et rōnibus dei charitas appellari in scriptura ostendit. Dicit enim dei charitas: vel quia deus ea diligit nos: vel q̄ nos ea suos dilectores facit.

### Determinatio prime auctoritatis

Rōm. 5. Cū ergo ab ap̄lo dicitur charitas dei diffundi in cordibus nostris non est dicta charitas dei qua diligit nos: s; qua facit nos diligere id est nō ibi appellat charitas dei: eo q̄ deus

nos ea diligit: s; eo q̄ nos ea sui dilectores facit. et q̄ ea ratiōe posset dici charitas dei: quia nos ea diligere facit: ex simili genere locutionis ostendit: sicut dicitur iustitia dei qua nos iustificat: et dñi sal⁹ qua nos saluat: et fides christi qua nos fideles facit.

### Determinatio secunde.

Similiter et aliā exponimus auctoritatē: vbi ait dilectionē dei commemorari. nō q̄ nos eū: s; qua ipse dilexit nos: ac si diceret: commemorat dilectionē dei. nō fm̄ q̄ ea nos diligimus deū: sed fm̄ q̄ ipse ea diligit nos.

### Aliud obijciunt.

Sed aliud est inquirunt quod magis videri dicitur enim supra Aug. q̄ dilectio est a sp̄s sancto: a quo fides: sicut ergo fides nō est sp̄s sanctus a quo est: ita nec charitas. Quod igitur sp̄s sanctus est si ab ipso est: nā si ab ipso ē et ipse est: ergo sp̄s sanctus a seipso est. Ad quod dicim⁹: Spiritus sanctus quidem a seipso nō est: sed tm̄ a seipso dat nobis: vt supra dictum est: dat enim seipsum nobis sp̄s sanctus. Et ex hoc sensu dictū est q̄ charitas ab ipso est in nobis: et tamē ipsa sp̄s sanctus est. fides autē est a sp̄s sancto: et nō est sp̄s sanctus: q̄ donū vel datū solūmodo est: nō deus dans.

### Quod alias inducunt rōnes et auctoritates ad idem probandum.

Alias quoque inducunt rōnes ad idē ostendendū. s. q̄ charitas nō sit sp̄s sanctus: q̄ charitas affectio mentis est et motus animi. sp̄s sanctus vero nō est affectio animi vel motus mentis: quia sp̄s sanctus immutabilis est et increatus: nō est ergo charitas.

### Quod charitas ē mot⁹ vel affectio animi

Quod autē charitas sit affectio animi et mot⁹ mentis auctoritatibus confirmat. Dicit enim Aug. in iij. li. d. doctrina christi. Charitatem voco motū animi ad fruendū deo p̄p̄ ipsum: et se ac primo p̄pter deū. Idē in li. d. moribus ecclesie catholice: tractas illud verbū ap̄li: Nec mors nec vita poterit nos separare a charitate dei. Charitas dicitur inquit dicta ē virt⁹ q̄ animi nri rectissima affectio ē q̄ iungit nos deo q̄ eū diligim⁹. Ecce his verbis exprimit q̄ charitas ē affectio et motus animi: ac p̄ hoc nō videt esse sp̄s sanctus.